ordei latet sub pæsa, ita scripturæ intelligentia mystica latet sub litera vel sub hi-

storia. Hinc sequitur in Apocalypsi. Et vinum, id est, acrimoniam, & oleum, id ē,

suavitatem sacrae scripture ne lœseris. s. tu hæretice. Siquidem gratia & veritas tūc

Cæterū

QVI EST ILLVMINATIVVS

Fo. XVIII.

III § Cæterum hæreticas sectas, quæ ecclesiae tertiam intulerunt persecutio-
nem, sed nihil deo protegente contra eam profecerunt, diuina plaga est præui-
sa à Iohanne dicente: Et tertius angelus effudit phialam suam super flumina, scili-
cet hæreticorum sacras scripturas cum fluminibus suæ mundanæ eloquentiaæ seu
sophisticæ garrulitates depravantium, & super fontes aquarum id est, super prin-
cipia suæ peruersæ doctrinæ. Et factus est sanguis, hoc est, eorum doctrina est ma-
culata, sicut res candida per sanguinem maculatur. Sed iustus deus dedit eis san-
guinem bibere.

V § Tertius et cœlæ insup status per Sybillam competenter circucribit. Et si
gnificatus est in statua Danielis, cuius pectus & brachia fuerūt de argento; sicut dicitur ec-
clesia, quando eam Constantinus rebus temporalibus ditauerat, cessavit esse au-
rea, & incipit fieri argentea. Vnde Melchiades papa inquit: In primitiva eccl-
esiæ, ut potest tibi Apostolorum & martyrum, possessiones & prædia vedebar, & pre-
stia ad fouendos & genos expendebar. At cum inter turbines & aduersa mudi suc-
cresceret ecclesia, ad hoc vltimæ peruenit, vt Constantinus magnus daret licentiam
fabricandi ecclesiæ, & prædia constituit tribuenda, prout ipse immensa donaria cō-
tulit, ab illo eterni tibi ecclesia possedit prædia. Ad idem Augustinus: Exemplum
domini accipite couersantis in terra, quare habuit loculos cui angeli ministrabat,
nisi quia ecclesia ipsius loculos habitura erat. Nam sicut anima sine corpore non
vituit corporaliter, sic ecclesia sine temporalibus in nullo proficit. Sed rursus cano-
nes decernunt, res ecclesiæ in vsum clericorum moderatum, & in restaurationem
ecclesiæ, & potissimum pro indigentia ægenorum esse dispensandas. Id nostro
iam seculo minime obseruatur.

VI § Exeo quidam argumentant: Etsi opes ecclesiæ sint natæ ob opum con-
temptu, & gloria ecclesiæ à gloriæ neglectu, quoniam deus temporalia ad sufficiē-
tem competentiam largit humilibus, qui ei deuote seruunt in spiritualibus. Nec-
non laici bona temporalia libertius largiunt vbi ea vident reiçi ab his quos plus sa-
pere credunt. Tandem opulentia cleri cedit ecclesiæ potius ad lapsum quam ad
augmentum. Siquidem Christus in euangelicis lysis hortatus est ad diuinitatem contem-
ptum, ad voluptatum abdicationem, & ad gloriæ neglectum. Quando ergo sui
vicarij & clericij, tamq; duces Christianæ professionis ita viuere possunt, vt opū
accumulandoz studio, vt gloriæ sublimitate, vt vita splendore, vt belli ferocitate
cæterisq; vitijs ipsos supererent Aethnitos. Cur igit Constantini donum Petri pa-
trimonium vocat, quod ipse Petrus se non habere gloriatus est. Temporalibus ne
pebonis tanq; spinis ecclesia Christi magis irretit & obruit, quam ædificat. Eam
enim huius seculi sollicitudo & erumna decipit, diuinarum fallatia & deceptio
suffocat, quia clerici & cæteri seruitores ecclesiæ in voluptatibus vita ac in con-
cupiscētis eunt, nullum velmodicum fructum afferunt, ideo ecclesia ad pristinā
paupertatē redigetur.